Дело № 1-33/2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новодугино 04 июля 2018 года 

Сычёвский районного суда Смоленской области в составе: судьи Чернышевой О.В.,

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Новодугинского района Смоленской области Сударенкова В.С.,

подсудимых: ФИО1 и ФИО2, 

защитника: Селивановой А.В., представившей удостоверение №380 и ордер №356,

при секретаре: Рябушкине Е.И.,

а также потерпевшего ФИО6,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, рождения 29 января 1992 года, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Зилово, с начальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Гагаринским городским судом 

<

адрес> по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы;

- постановлением Вяземского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 1 год 4 месяца 9 дней лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Сычевским районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «а, б», ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года, судимости не погашены;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, и

ФИО2, рождения ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, с неполным средним образованием, не работающего, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

Установил:

Подсудимые совершили кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

ДД.ММ.ГГГГ около17 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с применением мер медицинского характера, прибыли к помещению склада ООО «Восток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.б/н, умышленно из корыстных побуждений по предварительному сговору между собой путем снятия самодельной проволочной скрутки, на которую было закрыто запорное устройство входной двери, незаконно проникли в помещение склада, откуда 

<

данные изъяты> похитили три водонапорные металлические трубы по цене 1365 рублей каждая на общую сумму 4095 рублей. С похищенным скрылись.

В судебном заседании подсудимые вину в совершении преступления признали, поддержали ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. Условия, предусмотренные ч.4 ст.316 УПК РФ, соблюдены.

Суд считает, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ст.158 ч.2 п. «а, б» УК РФ каждого, поскольку они совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества по предварительному сговору группой лиц с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд руководствуется ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновных, обстоятельства дела.

По месту жительства ФИО1 и ФИО2 характеризуются посредственно, на учете у врача-нарколога не состоят, ущерб по делу возмещен, преступление относится к категории средней тяжести.

Согласно ст.61 УК РФ смягчающие наказание подсудимых обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не находит.

В соответствии с п. «а» ст.63 УК РФ обстоятельство, отягчающее наказание ФИО1, - рецидив преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без изоляции от общества с применением ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б ч.2 ст.158 УК РФ каждого. Назначить каждому наказание в виде 2 (Двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

Данное наказание в силу ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком ФИО1 в 3 (Три) года, ФИО2 – 1 (Один) год.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденных исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в день, им установленный.

Меру пресечения каждому по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: три водонапорные металлические трубы передать по принадлежности в ООО «Восток».

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы (представления) через Сычевский районный суд.

Судья: О.В. Чернышева